СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое»

Хоринского района Республики Бурятия

671421 РБ, Хоринский район

с.Верхние Тальцы, ул.Кучумова,142                                                          тел.(факс) 25-1-23

Р Е Ш Е Н И Е № 69
от  «07»  июня 2016  г.

"О мерах по противодействию коррупции в отношении лиц,
 замещающих муниципальные должности в
 Совете депутатов МО  СП «Верхнеталецкое»"

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 21.11.2011 N 329-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции", руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое» Совет депутатов решил:

1. Утвердить Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в Совете депутатов МО СП «Верхнеталецкое», о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей и (или) осуществлении депутатских полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (приложение № 1).

2. Утвердить Порядок освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности в связи с утратой доверия (приложение № 2).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования

       сельское поселение «Верхнеталецкое»                                         Ю.Л. Филиппов
Приложение N 1

к Решению Совета депутатов МО СП «Верхнеталецкое»
от 07.06.2016г. N 69
 ПОРЯДОК

СООБЩЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В СОВЕТЕ

ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ВЕРХНЕТАЛЕЦКОЕ» О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ И (ИЛИ) ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕПУТАТСКИХ ПОЛНОМОЧИЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в Совете депутатов МО СП «Верхнеталецкое» (далее - лица, замещающие муниципальные должности), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей и (или) осуществлении депутатских полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Для целей настоящего Порядка используются понятия "конфликт интересов" и "личная заинтересованность", установленные статьей 10 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

3. Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей и (или) осуществлении депутатских полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем, когда им стало об этом известно, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей и (или) осуществлении депутатских полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление), составленного в письменной форме согласно приложению к настоящему Порядку.

При невозможности сообщить о возникновении личной заинтересованности в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, по причине, не зависящей от лица, замещающего муниципальную должность, уведомление представляется не позднее одного рабочего дня после ее устранения.

4. Уведомление представляется (направляется лично или посредством почтовой связи) на имя председателя Комиссии по мандатам, Регламенту и депутатской этике Совета депутатов МО СП «Верхнеталецкое» (далее - Комиссия) в отдел муниципальной службы и кадров Совета депутатов МО СП «Верхнеталецкое» (далее - отдел муниципальной службы и кадров).

5. Уведомление в день его поступления регистрируется в журнале регистрации сообщений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей и (или) осуществлении депутатских полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Копия уведомления с отметкой о регистрации в течение одного рабочего дня со дня его регистрации вручается лицу, представившему уведомление, под расписку или направляется посредством почтовой связи по указанному в уведомлении адресу.

6. Уведомление в течение одного рабочего дня со дня его регистрации направляется председателю Комиссии.

7. По решению председателя Комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомления в Комиссию проводится предварительное рассмотрение уведомления.

В ходе предварительного рассмотрения уведомлений члены Комиссии имеют право проводить собеседования с лицами, направившими уведомления, получать от них письменные пояснения по изложенным в уведомлениях обстоятельствам и направлять за подписью председателя Комиссии запросы в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы государственной власти Республики Бурятия, иные государственные органы Республики Бурятия, органы местного самоуправления Республики Бурятия и заинтересованные организации.

По результатам предварительного рассмотрения уведомления Комиссия осуществляет подготовку мотивированного заключения на каждое уведомление.

8. В срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня подготовки мотивированного заключения на уведомление, проводится заседание Комиссии, по результатам которого принимается одно из следующих решений:

8.1. Признать, что при исполнении должностных обязанностей и (или) осуществлении депутатских полномочий лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует.

8.2. Признать, что при исполнении должностных обязанностей и (или) осуществлении депутатских полномочий лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.

8.3. Признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

9. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 8.2 настоящего Порядка, председатель Комиссии принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 8.3 настоящего Порядка, Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения направляет материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, в Совет депутатов МО  СП «Верхнеталецкое».

Материалы рассматриваются на ближайшем заседании Совета депутатов МО СП «Верхнеталецкое».
Приложение

к Порядку сообщения лицами,

замещающими муниципальные

должности в Совете депутатов ,

о возникновении личной

заинтересованности при

исполнении должностных

обязанностей и (или)

осуществлении депутатских

полномочий, которая

приводит или может

привести к конфликту

интересов

__________________________

(отметка об ознакомлении)

                              Председателю Комиссии по мандатам, Регламенту

и депутатской этике                                                                                      Совета депутатов ____________________________________
                                                                   (Ф.И.О.)

                              от __________________________________________

                                       (замещаемая должность, Ф.И.О.)

                                УВЕДОМЛЕНИЕ

         о возникновении личной заинтересованности при исполнении

        должностных обязанностей и (или) осуществлении депутатских

        полномочий, которая приводит или может привести к конфликту

                                 интересов

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении

должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту

интересов (нужное подчеркнуть).

    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной

заинтересованности: _______________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Должностные  обязанности  и (или) осуществление депутатских полномочий,

на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта

интересов: ________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

    Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии по  мандатам,  Регламенту  и  депутатской  этике  Совета   депутатов МО ___________________________________   при   рассмотрении   настоящего   уведомления  (нужное

подчеркнуть).

"__" _________ 20__ г. _____________________________ ______________________

                      (подпись лица, направляющего  (расшифровка подписи)".

                               уведомление
Приложение N 2
к Решению Совета депутатов МО СП «Верхнеталецкое»
от 07.06.2016г. N 69

ПОРЯДОК
освобождения от должности лиц,
замещающих муниципальные должности в
муниципальном образовании сельское поселение «Верхнеталецкое»,
в связи с утратой доверия
1. Настоящий Порядок разработан в целях установления порядка освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе в органах местного самоуправления муниципального образования  сельское поселение «Верхнеталецкое» (далее - лицо, замещающее муниципальную должность), в связи с утратой доверия в случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Лицо, замещающее должность главы муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое», освобождается от должности в связи с утратой доверия в порядке, установленном статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Решение об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия принимается Советом депутатов муниципального образования сельское поселения «Верхнеталецкое» (далее – Совет депутатов) по результатам проверки, проведенной уполномоченным структурным подразделением (комиссией) органа местного самоуправления, в которое лицо, замещающее муниципальную должность, представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, на основании материалов, подтверждающих:

1) факт непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

2) факт непредставления лицом, замещающим муниципальную должность, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;

3) факт участия лица, замещающего муниципальную должность, на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;

4) факт осуществления лицом, замещающим муниципальную должность, предпринимательской деятельности;

5) факт вхождения лица, замещающего муниципальную должность, в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений;

6) факт непринятия лицом, замещающим муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.

3. Материалы проверки, проведенной уполномоченным органом, включая письменное объяснение лица, замещающего муниципальную должность, по поводу обстоятельств, изложенных в информации о совершении коррупционного правонарушения, выдвигаемых в качестве оснований для его освобождения от должности в связи с утратой доверия, в месячный срок со дня поступления информации о совершении коррупционного правонарушения направляются уполномоченным органом в Совет депутатов. В этот срок не включаются периоды временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, пребывания его в отпуске, других случаев неисполнения должностных обязанностей по уважительным причинам.

Решение о вынесении вопроса об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия на сессию Совета депутатов принимается Советом депутатов в течение 2 недель со дня поступления материалов проверки из уполномоченного органа.

В работе уполномоченного органа и (или) Совета депутатов не могут принимать участие лица, замещающие муниципальную должность, в отношении которых поступила информация о совершении коррупционного правонарушения.

В случае принятия решения Советом депутатов о вынесении вопроса об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия на сессию данный вопрос подлежит рассмотрению на сессии Совета депутатов в месячный срок со дня принятия решения Советом депутатов.

4. Решение об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленного числа депутатов Совета депутатов.

5. При рассмотрении вопроса об освобождении от должности в связи с утратой доверия учитываются характер совершенного лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения лицом, замещающим муниципальную должность, своих должностных обязанностей.

6. При рассмотрении и принятии решения об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение данным лицом уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания Совета депутатов, а также ознакомление с обращением и с проектом решения об освобождении его от должности;

2) представление ему возможности дать депутатам Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований об освобождении от должности.

7. В решении об освобождении от должности в связи с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, в качестве основания освобождения от должности указывается статья 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

8. Решение Совета депутатов об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, подлежит официальному опубликованию не позднее чем через семь дней со дня его принятия.

9. В случае, если инициатива об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия, изложенная в обращении, отклонена Советом депутатов, вопрос об освобождении от должности лица, замещающего муниципальную должность, в связи с утратой доверия может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета депутатов не ранее чем через три месяца со дня проведения заседания, на котором рассматривался указанный вопрос.

10. Лицо, замещавшее муниципальную должность, вправе обжаловать решение об освобождении от должности в связи с утратой доверия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.